exgravator dipendeva da una nuova, specifica mansione svolta dal rappresentante del 

Popolo nell’ottavo decennio del secolo, proprio in concomitanza con l’introduzione per la 

carica popolare di vertice di questo titolo nuovo e inconsueto, che non è testimoniato in 

nessun altro comune di Popolo dell’Umbria. Un secondo documento del 1273, che per 

contenuto giuridico si lega strettamente al precedente, permette di delineare con grande 

precisione i compiti istituzionali che erano propri del consul et exgravator spoletino. Si 

tratta della lettera, tràdita in forma di copia dal Memoriale ed edita da Achille Sansi 416, 

con cui il podestà e il consul et exgravator in carica richiesero al comune di Lucca di 

scegliere un catholicus et fidelis milex vel fiulius militis da mandare a Spoleto per 

ricoprire il ruolo di consul et exgravator. Nel testo di questa lettera si legge infatti: 

413 Tranne forse che in un registro di riformanze, dove poteva trovare posto un instrumentum sindicatus 
di seguito alla verbalizzazione della delibera con cui i consigli comunali avevano varato l’elezione di un 
sindaco ad hoc per lo svolgimento di determinate mansioni. A titolo di esempio si rimanda ad un liber 
reformationum del 1292 del comune di Todi (ACT, Riformanze, n. 4, cc. 4v-5r). 

414 Questo documento è pervenuto in forma di copia su cartulario (ASS, ASC, Memorialia comunis, n. 2 
(Memoriale), c. 38rv. 

415 Nell’actum del citato atto del 1272 si legge infatti: «Presentibus domino Castellino socio predicti 
domini potestatis, domino Iacobo iudice dicti domini potestatis et Francisco notario predicti domini 
potestatis, testibus de hiis rogatis et vocatis». In quello del citato atto del 1273 si legge similmente: 
«Presentibus domino Viviano milite et domino Francisco notario domini potestatis, testibus». 

416 ASS, ASC, Memorialia comunis, n. 2 (Memoriale), cc. 37v-38r, edito da SANSI, Storia del comune di 
Spoleto, p. 144, nota 1. 
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«Offitium enim consulatus est super bono et pacifico <stato> nostre civitatis intendere 

et quod cum antianis et capitanii artium et societatum deliberabit super hoc habebit 

plenissima firmitatem, non obstante capitula statuti vel ordinamento conscilii generalis, et 

poterit nova capitula facere et vetita tollere et mutare pro utilitate comunis sicut sibi et 

predictis videbitur expedire. 

Offitium exgravatoris est intendere gravatos per potestatem et alios offitiales civitatis